
 

1 

 

EKOSFERA  
KRYSTYNA FEJFER 

ul. Barlickiego 23 

26-600 Radom  

tel./fax: (0-48) 384-70-01 

0-609-222-700 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

PROJEKT  BUDOWLANO –  

WYKONAWCZY 
Modernizacji stacji uzdatniania wody wraz z zespołem urządzeń  

infrastruktury technicznej na terenie istniejącego ujęcia wody  

w miejscowości Głowaczów, gmina Głowaczów. 
jednostka ewidencyjna: 140702_2 Głowaczów,  

obręb: 0009 – Głowaczów, ark. 1, dz. ew. nr: 628/2; 629/5; 629/8. 

kategoria obiektu XXVI. 
 

CZĘŚĆ TECHNOLOGICZNO-SANITARNA 

Egz. nr 1 

 

INWESTOR:  GMINA GŁOWACZÓW 

   ul. Rynek 35 

   26-903 Głowaczów 

 

 

PROJEKTOWAŁ:      mgr inż. Krystyna Fejfer 
[...]
- Ustalenia z Urzędem Gminy Głowaczów i ZGK w Głowaczowie. 

- Wizja lokalna w terenie. 

- Wytyczne techniczne, normy i literatura fachowa. 

- Technologia uzdatniania i dobór urządzeń – firma Instalcompact Tarnowo Podgórne. 

- Badania fizyko-chemiczne wody surowej ze studni. 

 

3.Opis stanu istniejącego. 

 

 W skład istniejącej stacji uzdatniania wody w miejscowości Głowaczów wchodzą następu-

jące obiekty:  

- studnia zasadnicza nr 1; 

- studnia awaryjna nr 2; 

- zbiornik wyrównawczy o pojemności V = 50 m3; 

- budynek SUW z urządzeniami technologicznymi; 

- odstojnik wód popłucznych; 

- studnia neutralizacyjna (z chlorowni). 

 

 



 

5 

 

 

3.1.Ujęcie wody. 

 

Ujęcie wody stanowią dwie studnie głębinowe: nr 1 – zasadnicza i nr 2 – awaryjna. 

Studnia głębinowa nr 1 została odwiercona i włączona do eksploatacji w 1995 r. 

Wydajność eksploatacyjna studni została zatwierdzona w wysokości: 

 Qe = 36,4 m3/h. 

Obudowa studni wykonana jest z kręgów żelbetowych  1600 mm, głębokość obudowy wynosi 

2,40 m. Dno obudowy jest wybetonowane, szacht przykryty płytą żelbetową  2 000 mm wyposa-

żoną w jeden właz żeliwny o wym. 600 x 600 mm z wywiewką. 

W studni na głębokości 25 m p.p.t. zapuszczona jest pompa głębinowa typ GC.2.03. 

W obudowie studni na przewodzie tłocznym zamontowany jest wodomierz, zawór zwrotny i odci-

nający. 

Stan techniczny studni nie jest dobry, obudowa jest nieszczelna i dostaje się do niej woda. 

W związku z powyższym  projektuje się wymianę obudowy studni. 

 
 

Studnia głębinowa nr 2 została odwiercona w 2011 roku i włączona do eksploatacji w 2014 r. 

Wydajność eksploatacyjna studni została zatwierdzona w wysokości 

 Qe = 35,0 m3/h. 

Studni ma wykonaną obudowę typu Lange z wyposażeniem. 

W studni na głębokości 29,0 m p.p.t. zapuszczona jest pompa głębinowa typ GC.2.03. 

W obudowie studni na przewodzie tłocznym zamontowany jest wodomierz, zawór zwrotny i odci-

nający. 

Woda surowa ze studni istniejących nie spełnia warunków określonych  w Rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dnia 07.12.2017 r. w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do 



 

6 

 

spożycia przez ludzi (Dz.U. z 2017 r. poz. 2294) ze względu na ponadnormatywną zawartość że-

laza, manganu i jonu amonowego.  

Woda wymaga uzdatniania (zał. nr 1, 2). 

Gmina Głowaczów ma ważne do dnia 16.07.2034 r. pozwolenie wodnoprawne na pobór wód pod-

ziemnych z dnia 16.07.2014 r. znak RIŚ.6341.30.2014 r. w ilości: 

Q max r = 318 864 m3/d            

Q śr d = 873,6 m3/d 

Q max h = 36,4 m3/h. 

Po modernizacji stacji wielkości poboru wody nie zostaną przekroczone. 

 

3.2.Zbiorniki wyrównawcze. 

Do retencjonowania wody uzdatnionej służy zbiornik retencyjny żelbetowy o pojemności  

V = 50 m3 . Pojemność istniejącego zbiornika jest niewystarczająca.  

 

3.3.Budynek stacji uzdatniania wody z urządzeniami technologicznymi.     

Istniejące wyposażenie stacji: 

- mieszacze wodno-powietrzne ciśnieniowe – 3 szt. 

- filtry ciśnieniowe – 3 szt. 

- pompy II0  - 3 szt. 

- pompa do płukania filtrów – 2 szt. 

- zbiorniki hydroforowe – 2 szt. 

- agregat sprężarkowy - 2 szt. 

- chlorator  

- wodomierz. 

 

3.4.Istniejąca technologia uzdatniania wody. 

Woda surowa ze studni dostarczana jest pompami głębinowymi do budynku stacji uzdatniania 

wody. W stacji kierowana jest do mieszaczy wodno-powietrznych, gdzie następuje napowietrzanie 

wody a następnie na złożach filtrów ciśnieniowych przebiega wytrącanie i zatrzymanie związków 



 

7 

 

żelaza i manganu. Po uzdatnieniu woda przepływa do zbiornika wyrównawczego. Ze zbiornika wy-

równawczego pompy II0 tłoczą wodę poprzez hydrofory do sieci wodociągowej. 

 

4.Zakres projektowanej modernizacji stacji uzdatniania wody. 

 

Projekt modernizacji stacji uzdatniania wody obejmuje: 

 

◼ remont budynku stacji uzdatniania wody (wg projektu architektonicznego i konstrukcyjnego); 

◼ wymiana urządzeń technologicznych; 

◼ wymiana obudowy studni nr 1 z armaturą i pompą głębinową; 

◼ wymiana pompy głębinowej w studni nr 2 

◼ budowę odstojnika wód popłucznych; 

◼ budowa zbiorników wyrównawczych o pojemności 2 x V = 100 m3.  

◼ wymiana ogrodzenia z bramami; 

◼ budowa przyłączy dla potrzeb technologicznych: wodociągowych, kanalizacji spustowej i sani-

tarnej oraz elektrycznych; 

◼ utwardzenie placu.  

 

Wskazanie typów projektowanych urządzeń, znaków towarowych i nazw producenckich w 

dokumentacji projektowej i kosztorysowej ma na celu określenie parametrów spełniających 

założenia techniczne projektu. 

Oferta wykonawcy może być oparta o projektowane typy lub typy równoważne pod względem 

parametrów technicznych dopuszczone do stosowania w budownictwie. 

5.Zapotrzebowanie wody oraz wymagane ciśnienie wody w sieci. 

 

Zużycie wody w 2020 r. wynosiło: 65 493 m3, a w rozbiciu na kwartały przedstawiało się 

następująco:        

I kw. -    12 480 m3  



 

8 

 

II kw. -   21 171  m3  

III kw. – 18 532 m3  

IV kw. – 13 310 m3  

Bilans zużycia wody przedstawia się następująco: 

- średniodobowa ilość wody Qśrd = 65 493/365 = 179,4 m3 /d; 

- maksymalna dobowa ilość wody Qmaxd = 179,4 x 1,5 = 269,1 m3 /d;    

- maksymalna godzinowa ilość wody Qmaxh = 269,1 x 2,5 / 16 = 42,0 m3 / h. 

 

Wymagane przez Inwestora parametry pracy projektowanej stacji uzdatniania wody przed-

stawiają się następująco: 

 

Qmaxh  = 60 m3 /h 

H = 45 m słupa wody. 

 

 

Wskazanie typów projektowanych urządzeń, znaków towarowych i nazw producenckich  

w dokumentacji projektowej i kosztorysowej ma na celu określenie parametrów spełniających 

założenia techniczne projektu. 

Oferta wykonawcy może być oparta o projektowane typy lub typy równoważne pod względem 

parametrów technicznych dopuszczone do stosowania w budownictwie. 

 

6.  Dobór pompy głębinowej. 

 

Studnia nr 1: 

 

Q=18 m3/h 

H=40,15 m 

 

 

 



 

9 

 

przy założeniach: 

1. Statyczny poziom wody w studni:          =  3 m 

2. Depresja             =  9 m 

3. Straty hydrauliczne            = 16 m 

4. Geometr. wysokość od poziomu terenu studni do wylotu w zbiorniku  =  7,15 m 

5. Ciśnienie wypływu            =  5 m 

                 40,15 m 

 

Dobrano pompę typ GC.2.02  P = 4,2 kW 

 

 

Studnia nr 2: 

 

Wymiana pompy głębinowej w studni na pompę GC.2.02  P = 4,2 kW 

 

 

7.  Projektowana technologia 

 

 

Uzdatnianie  wody  oparto  na  technologii  przedstawionej  przez  firmę  Instalcompact   

z siedzibą w Tarnowie Podgórnym.  

 

PODSTAWY TEORETYCZE 

Proces odżelaziania i odmanganiania sprowadza się do przeprowadzenia łatwo rozpuszczalnych soli żelaza i manganu w 

trudno rozpuszczalny wodorotlenek żelazowy (FeOH)3 i uwodniony dwutlenek manganowy MnO(OH)2, które można usu-

nąć w procesie filtrowania wody. 

O skuteczności tych procesów decyduje wiele czynników, takich jak: odczyn wody, postać w jakiej występuje żelazo i 

mangan, zawartość wolnego dwutlenku węgla i tlenu rozpuszczonego w wodzie, obecność związków organicznych, po-

tencjał redox wody oraz jej skład chemiczny. 

Usuwanie żelaza - Pierwszym etapem odżelaziania wody jest hydroliza soli żelazawych i dalej ich utlenianie do wodoro-

tlenku żelazowego zgodnie z reakcjami: 

1. Fe(HCO3)2 + 2H2O = Fe(OH)2 + 2H2CO3 (hydroliza) 

2. 2H2CO3 = 2H2O + 2CO2 

3. 2Fe(OH)2 + 1/2O2 + H2O = 2Fe(OH)3 (utlenianie) 

Powstający wodorotlenek żelazowy ulega flokulacji, w wyniku której powstaje zawiesina łatwa do usunięcia na filtrze. 

Do właściwego przebiegu reakcji (3) konieczna jest dostateczna ilość tlenu rozpuszczonego w wodzie. Ponieważ wody 

podziemne zwykle zawierają bardzo małe ilości tlenu, dlatego konieczne jest ich napowietrzanie. Dodatkową zaletą na-

powietrzania jest usuwanie z wody wolnego CO2, przez co ułatwia i przyspiesza się przebieg reakcji (1). 



 

10 

 

Jeżeli sole żelazawe występują w wodzie w postaci siarczanów, wówczas hydroliza przebiega następująco: 

4. FeSO4 + 2H2O = Fe(OH)2 + H2SO4 

Aby proces wydzielania wodorotlenku żelazawego nie został zahamowany powstający w reakcji (4) kwas siarkowy musi 

zostać związany. Przy dostatecznie wysokiej zasadowości wody proces ten zachodzi samorzutnie. 

H2SO4 + Ca(HCO3)2 = CaSO4 + 2CO2 + H2O 

Jeżeli woda ma niską zasadowość lub ma niskie pH, przy którym może być silnie agresywna wskutek występowania agre-

sywnego CO2, wówczas należy prowadzić alkalizację wody. 

Usuwanie manganu polega na hydrolizie soli manganowych z wydzieleniem wodorotlenku manganowego, a następnie 

jego utlenienia, zgodnie z reakcjami: 

Mn(HCO3) + 2H2O = Mn(OH)2 + 2H2CO3 

Mn(OH)2 + 1/2O2 = MnO(OH)2 

Gdy złoże filtracyjne pokryte jest MnO(OH)2, wówczas dobre efekty odmanganiania uzyskuje się już przy pH 6,8 i wyż-

szym. 

Ponieważ obecne w wodzie jony żelazawe również reagują z dwutlenkiem manganu tworzącym aktywną powłokę, przez 

co obniża się efekt odmanganiania wody. Przy dużej zawartości związków żelaza w wodzie proces odżelaziania i odman-

ganiania należy prowadzić oddzielnie. 

Usuwanie jonu amonowego - Obecność azotu amonowego w wodzie poważnie komplikuje układ jej oczyszczania. Może 

on być prowadzony przez: odpędzenie amoniaku powietrzem, zastosowanie wymiany jonowej, utlenianie chemiczne 

(chlorem, ozonem). Stosowane tradycyjne napowietrzanie i filtracja wód podziemnych obniżają stężenie azotu amono-

wego o około 10 – 30%. Utlenianie chemiczne stwarza niebezpieczeństwo powstawania chlorowanych związków, głów-

nie organicznych (chloroaminy) oraz potrzebę dechloracji. Wymagana jest duża dawka chloru (do punktu przełamania), 

która wynosi teoretycznie 7,6 : 1. Dla właściwego przebiegu procesu wymagane jest zapewnienie nie tylko optymalnej 

dawki chloru, ale i wartości pH = około 7,5, właściwej intensywności mieszania i czasu kontaktu. Podwyższenie odczynu 

można uzyskać poprzez dawkowanie ługu sodowego lub zastosowania złoża dolomitowego w procesie filtracji. 

Najbezpieczniejszą i skuteczną formą pozbycia się azotu amonowego z wody jest zastosowanie wymiany jonowej na 

złożach zawierających minerał naturalny (K, Na, 1/2Ca)2 Al2O3  *  10SiO2  *  8H2O. Żelazo i mangan będą zakłócać proces 

uwalniania amoniaku, w związku z tym należy wcześniej wodę pozbawić żelaza i manganu. 

Inną metodą jest biologiczna nitryfikacja azotu amonowego realizowana na złożach węgla aktywnego lub piaskowego. 

Badania przebiegu i skuteczności tej metody wykazały, że utlenianie NH4
+ do NH3

- jest możliwe po wpracowaniu złoża 

węglowego trwającego od 20 do 60 dni przy obecności tlenu w ilości około 5mg O2 na 1 mg NH4
+. Ilość tlenu jest sumą 

stechiometrycznego zapotrzebowania na tlen w następujących po sobie fazach nitryfikacji: 

I. NH4
+ + 3/2O2 −nitrosomonas→ NO2

- + H2O + 2H+ 

II. NO2
- + 1/2O2 −nitrobacter→ NO3

-  

Ze względu na charakter procesu nitryfikacji wymagany jest odpowiedni okres do wpracowania bakterii nitryfikacyj-

nych. Okres ten może wynieść nawet kilka miesięcy i zależy głównie od: ilości tlenu w wodzie, czasu pracy SUW w 

ciągu doby, prędkości filtracji, temperatury, pH wody. 

Obecność w wodzie siarkowodoru utrudnia procesy utleniania w związku z tym należy uwolnić go z wody. Siarkowodór 

występuje głównie w formie gazowej i uwolnić go można poprzez intensywne napowietrzanie (dostarczenie tleniu z 

powietrza) przy odpowiednim czasie kontaktu wg reakcji: 



 

11 

 

2H2S + O2 = 2S + H2O 

Wytrącona wolna siarka łatwo zatrzymuje się na złożu w trakcie filtracji. Można również związać siarkowodór w reakcji 

chemicznej dawkując do wody utleniacz w postaci podchlorynu sodu: 

4NaClO + H2S = H2SO4 + 4NaCl 

Metoda ta powoduje obniżenie odczynu wody co nie jest bez znaczenia na odmanganianie. Najkorzystniej jest stosować 

intensywne napowietrzanie i odpowiedni czas kontaktu i odgazowanie. 

 

DOBÓR URZĄDZEŃ I OBLICZENIA 

Doboru urządzeń dokonano na podstawie badań wody surowej. Zakłada się iż pozostałe nie zbadane wskaźniki miesz-

czą się w granicach dopuszczalnych dla wody pitnej. 

 

 

Studnia nr 1.  

Sprawozdanie z badań z dnia 23.01.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Studnia nr 2.  

Sprawozdanie z badań z dnia 23.01.2020 

 

 

Mając na uwadze powyższe przyjęto następujący układ uzdatniania wody:  

- pompownia I stopnia – woda z ujęć podziemnych podawana na układ technologiczny przy pomocy dwóch pomp 

głębinowych  

- aeracja jednostopniowa – napowietrzanie wody będzie odbywać się w aeratorze ciśnieniowym o czasie prze-

trzymania minimum 180 sekund, ilości powietrza 10% ilości wody; Przed aeratorem projektuje się mieszacz 

statyczny oraz przed drugim stopniem filtracji.  

- Filtracja dwustopniowa – przewiduje się jeden stopnień uzdatniania na złożach krawcowo katalitycznych, pro-

ces będzie odbywać się w filtrach ciśnieniowych z prędkością filtracji vf < 10,0 m/h; 

- retencja wody w 2 zbiornikach retencyjnych 

- pompownia II stopnia – dystrybucja wody do sieci poprzez zestaw hydroforowy; 

- wzruszanie złoża w filtrach – regeneracja powietrzem za pomocą dmuchawy dostarczającej powietrze do wzru-

szania złoża w filtrach., 

- płukanie złoża w filtrach - dystrybucja czystej wody za pomocą pompy płucznej do płukania filtrów; 

- dezynfekcja podstawowa lampy UV i awaryjnie chloratora. 

 

Pompy głębinowe – wytyczne do projektowania 

Układ technologiczny należy dobrać na wydajność dobową maksymalną z uwzględnieniem około 18-20 h pracy 

SUW na dobę.  

Pompy głębinowe należy wyposażyć w przetwornice częstotliwości 

Szczegółowy algorytm pracy studni powinien zapewnić: 

• równomierne zużywanie się pomp, 

• prace SUW z jak największą ilością godzin na dobę, 



 

13 

 

• z wydajnością nie przekraczającą projektowanej wydajności na jaką zostały dobrane urządzenia układu 

technologicznego, 

• z wydajnością nie przekraczającą wydajności eksploatacyjnej ujęcia określonej w pozwoleniu wodno- 

       prawnym 

Pompy głębinowe powinny posiadać ciśnienie pracy uwzględniające następujące parametry: 

• poziom statyczny zwierciadła wody w studni, 

• poziom depresji, 

• ewentualną różnicę rzędnych poziomu studni i dna zbiornika retencyjnego, 

• straty na armaturze w studni, 

• straty liniowe na odcinku Studnia – Budynek SUW, 

• straty na technologii uzdatniania, 

• wysokość zbiornika retencyjnego (maksymalny poziom wody w zbiorniku), 

• ciśnienie wypływu w zbiorniku retencyjnym.                

Zabezpieczenie pomp głębinowych przed suchobiegiem 

• sonda hydrostatyczna -  I stopień zabezpieczenia 

• zabezpieczenie podprądowe poprzez pomiar prądu biegu jałowego – II stopień zabezpieczenia 

 

Parametry doboru: 
 

Qsuw = 18 m3/h 
Qzh = 60 m3/h, Hz = 45,0m H20 

Zestaw aeracji 

Dane 
Q = 18 m3/h – Wydajność SUW - natężenie przepływu wody 
tzal>180 s – założony czas kontaktu 

Obliczenie wymaganej objętości 
mieszania 

V = Q*t = 18/3600 * 180 = 0,9 m3  

Dla aeracji przyjęto zestaw aeracji AIC1000 o średnicy Dn=1000 mm i objętości mieszania V=1,7 m3
  

przed aeratorem należy zamontować mieszacz statyczny. 

Rzeczywisty czas kontaktu wynie-
sie 

Około 340s 

Sprężarki 

Dane 
Q = 18 m3/h - natężenie przepływu wody 
Zalecana ilość powietrza doprowadzanego do aeratora wynosi 
10% natężenia przepływu wody 

Obliczenie wymaganej objętości 
powietrza 

10%∙18=1,8 m3/h  

Dobrano dwie sprężarki tłokowe bezolejowe ze zbiornikiem 250l z funkcją automatycznego restartu. 
Jedna ze sprężarek rezerwowa, praca naprzemienna. 
Parametry: 

Q1= 15,0 m3/h 
p = 0,8 MPa   
P=  2,4 kW 

W celu sterowania pracą naprzemienną sprężarek w rozdzielni pneumatycznej zaprojektowano dwa elek-
trozawory. 

 



 

14 

 

 

Filtry - odżelazianie i odmanganianie 

Dane 
Q = 18m3/h - natężenie przepływu wody 
vf <10 m/h - zalecana prędkość filtracji 

Obliczenie wymaganej powierzchni filtracji 

 

F = 18/10 = 1,8  m2 

Dwa stopnie filtracji w układzie 2+2  
Dobrano po 2 kompaktowe zestawów filtracyjnych firmy Instalcompact FIC104/5125 
 

Parametry (1zestaw):     = 1,4m,      Hwalczaka = 1,8m,      A = 1,538 m2 

 

Całkowita powierzchnia filtracji Ff = 2 * 1,538 = 3,08m2 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie 5,85 m/h 

Obliczeniowa wysokość strefy odżelaziania L 
Założenia:  
udział Fe+2 = 75%, vf=5,82 m/h , T=10`C, dm=1,1 mm 
L = około 140 cm 

Regeneracja filtra 

Przyjęto system regeneracji filtra powietrzno – wodny. 
Proces regeneracji filtra odbywać się będzie w następujących etapach: 
I - etap – spust wody z nad złoża – 2-5 min  
II - etap – płukanie powietrzem – 3-5 min  
III  - etap – płukanie wodą – 5-10 min 
IV – etap – stabilizacja złoża wodą surową  
Dokładne czasy technologiczne ustalone zostaną przy rozruchu  
 

 Dmuchawa – I etap 

Dane 
q = 20 l/s∙m2 –  założona intensywność płukania 
A = 1,54 m2 – powierzchnia 1 filtra 

Obliczenie wydajności dmuchawy Q = A ∙ q = 1,54 ∙ 20 ∙ 3,6 = 111 m3/h 

Dobrano zestaw dmuchawy produkcji np. Instalcompact:  
Dmuchawa: Ekosin K07R MD 
Parametry: 
             P =  4 kW 

H = 4,5 m 
Q = 115 m3/h 

 Zestaw pompy płucznej – II etap 

Dane 
 
q = 14 l/s∙m2 =  założona intensywność płukania 
A = 1,54 m2 – powierzchnia 1 filtra  

Obliczenie wydajności pompy płucznej Q = A ∙ q = 1,54∙ 14 ∙ 3,6 = 78 m3/h 

Dobrano zestaw pompy płucznej TP-IC 100-130/4 
Parametry pojedynczej pompy: 

Qpł.= 78 m3/h 
Hpł.= 12 mH2O 
P = 4 kW 



 

15 

 

 Odstojnik popłuczyn 

Ilość wody potrzebna do płukania filtrów 
wodą 

Vpł = Qpł ∙ tpłw =(78/60)∙7= 9,1 m3 
 

• Qpł – wydajność pompy płucznej 

• tpł.w - czas płukania 7 min 

 

Ilość wody spuszczanej z nad złoża V1f = 0,1 m * powierzchnia filtra + Vdennicy = 0,51 m3 

Ilość wody ze stabilizacji 

Vstab = Qsuw. ∙ tpł.w = (4,5/60)∙2= 0,15m3 
 

• Qsuw / ilość filtrów = 18/4 = 4,5 m3/h 

• Qsuw. – wydajność zestawu / ilość filtrów 

• tpł.w - czas płukania  

 

Objętość popłuczyn z płukania jednego fil-
tra Vodst = Vpł + V1f + Vstab = około 10 m3 

m3 

Każdy filtr odżelaziacz powinien być wypłukany co 2 dni. 
Każdy filtr odmanganiacz powinien być wypłukany co 6 dni. 
Projektuję się osadnik który pomieści popłuczyny z dwóch filtrów jednocześnie o objętość czynnej 30m3. 
Cześć osadowa minimum 50cm wysokości. 
 

Pompownia główna – zestaw hydroforowy pomp II stopnia 

Dane 
Wydajność bytowa Qmaxh = 60,0 m3/h 
Wysokość podnoszenia H= 45,0 m 

 
Dobrano zestaw hydroforowy energooszczędny ZH ICR/W 4.15.5, 4kW  
Zestaw składał się będzie z 3+1 pomp głównych. Przetwornice dla każdej pompy umieszczone w szafie 
zestawu hydroforowego  

 Dozownik podchlorynu sodu  

Dane 

- Q = 60 m3/h – natężenie przepływu wody; 

- C = 150 g/l – stężenie podchlorynu sodu 15% 

- Q = 0,6 g/m3 – zakładana dawka chloru. Faktyczną war-

tość należy potwierdzić w toku prac rozruchowych SUW 

Ilość podchlorynu jaka odpowiada zakładanej dawce chloru: 
0,6g/m3 : 150g/l = 0,004l = 4,0 ml podchlorynu / m3 
 
Ilość podchlorynu dawkowana na wydajność ZH: 
4,0ml/m3 * 26 m3/h = 104 ml/h – wymagana wydajność pompki chloratora 
 

Zakłada się dozowanie podchlorynu, jako dezynfekcja awaryjna, wariantowo w 2 miejsca: 
 
- wyjście z filtrów na zbiornik retencyjny 
- do wody podawanej do sieci wodociągowej – impulsy z przepływomierza na sieć 

 



 

16 

 

 Lampa UV 

Dane 

- Q= 60,0 m3/h – natężenie przepływu wody; 

- T = transmitancja 90-95% 

- Dawka promieniowania = 400 J/m2 

Na rurociągu tłocznym na sieć wodociągowo projektuje się Lampę UV 
Parametry: 

Wydajność przepływu Q= 60 m3/h                     2 promienniki 300W 
Transmitancja 95%                                                 Przyłącza DN 80 
Dawka promieniowania 400 J/m2                       Materiał reaktora stal 316 
Lampa niskociśnieniowa                                        Żywotność promienników 16 000 h 
Promienniki amalgamatowe                                 Reaktor w formie litery L 

            Zasilanie -230 V                                                        Moc urządzenia 600 W 
 
Dobór lampy należy zweryfikować po badaniu rzeczywistej transmisji wody uzdatnionej. 

Osuszacz powietrza 

2 osuszacze powietrza 
Parametry: 

Wydajność wentylatora Q = 800 m3/h 
Maksymalny pobór mocy P = 0,85kW 
Wydajność osuszania – 50l/dobę 
Zasilanie -230 V 

 
 

Rurociągi technologiczne 

Rurociąg 
Natężenie 
przepływu 

Średnica no-
minalna 

Średnica rzeczywi-
sta 

zewnętrzna 

Prędkość prze-
pływu 

[m3/h] [mm] [mm] [m/s] 

Rurociąg wody surowej od wejścia 
do stacji do zestawu aeratora 

18 65 76.1 1,23 

Rurociąg wody napowietrzonej od 
zestawu aeracji do zestawów filtra-
cyjnych 

18 65 76.1 1,23 

Rurociąg wody uzdatnionej od ze-
stawów filtracyjnych do wyjścia ze 
stacji. 

18 65 60,3 1,23 

Rurociąg wody uzdatnionej od wyj-
ścia rurociągu ze zbiornika retencyj-
nego do zestawu pomp II stopnia 

60 150 168.3 0,79 

Rurociąg wody uzdatnionej od ze-
stawu pomp II stopnia do wyjścia z 
SUW 

60 125 139.7 1,15 

Rurociąg wody płucznej 78 125 139.7 1,5 

 

OPIS URZĄDZEŃ 

Zestaw aeracji 

Aerator DN 1000, z specjalną blachą ochronną umożliwiającą prawidłowe odpowietrzanie. (Ciśnienie dopusz-
czalne PS = 6 bar oraz temperatura dopuszczalna TS=50°; wykonanie stal nierdzewna. 



 

17 

 

− Na rurociągu doprowadzającym wodę surową do aeratora projektuje się mieszacz statyczny rurowy. System 

oparty jest o rurowy mieszacz, o średnicy około DN 65-80 o długości około 1 m ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-

10 (1.4301). Mieszacz wyposażony w statyczne turbiny umożliwiające dokładne wstępne wymieszanie wody z 

powietrzem. Drugi mieszacz statyczny projektuje się przed drugim stopniem filtracji, do którego zostanie do-

prowadzone powietrze.  

− wysokość płaszcza 1800 mm. Całkowita wysokość aeratora z odpowietrznikiem około 3500 mm  

− złoże z pierścieni wypełniających, 

− przepustnice Sylax korpus GG25, dysk  ze stali nierdzewnej z dźwignią ręczną,  

− orurowanie ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1, 

− odpowietrznik automatyczny Mankenberg G 1 ” ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 

10088-1,  

− manometr 

− zawór czerpalny do poboru próbek  

− konstrukcja wsporcza wraz z obejmami ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1,  

− kołnierze, śruby, nakrętki i podkładki ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1, 

− zawór odcinający, zawór zwrotny, manometr, kraniki do poboru próbek wody. 

− wąż RANGO z odpowietrznika do skrzyni pomiarowej 

Zestaw aeracji posiada atest na kompletne urządzenie  
Orurowanie zestawu wykonane ze stali nierdzewnej X5CrNi 18-10 (1.4301) zgodnie z PN-EN 10088-1, przepust-
nice z dyskami ze stali nierdzewnej.  
 

Sprężarki 

2 sprężarki tłokowe bezolejową z funkcją automatycznego restartu po zaniku napięcia. Zbiornik sprężarki 250.  
 
Konstrukcja 
- kompletna sprężarka zamontowana na stojącym zbiorniku 
- wewnętrzne pokrycie zbiornika  
- tłumiki drgań pomiędzy zbiornikiem a sprężarką 
- automatyczna regulacja włącznikiem ciśnieniowym 
- odpowietrzanie sprężarki po wyłączeniu poprzez włącznik ciśnieniowy 
- rozruch bezpośredni silnika  
 
Agregat Sprężarkowy 
- chłodzony powietrzem jedno-stopniowy, 2-cylindrowy, bezolejowy  
- korbowody i wał korbowy z długo smarownymi łożyskami teflonowymi 
- wszystkie ruchome elementy wyważane 
- filtr ssania z tłumikiem  
- krótki skok i niska prędkość tłoka 
- bezpośrednie sprzęgnięcie silnika i bloku sprężarki 
- silnik z wentylatorem chłodzącym silnik i blok sprężarki 
 
Wyposażenie 
- zawór zwrotny, manometr, zawór bezpieczeństwa,   
- nastawny włącznik ciśnieniowy z włącznikiem zasilania i odciążeniem rozruchu 
- zawór spustu kondensatu  



 

18 

 

 

Rozdzielnia Pneumatyczna z automatyczną regulacją ilości powietrza 

Rozdzielnia pneumatyczna realizuje proces przygotowania powietrza do aeracji oraz do zasilania siłowni-

ków pneumatycznych. Zadaniem części układu odpowiedzialnej za przygotowanie powietrza dla siłowników 

pneumatycznych jest zapewnienie odpowiedniego ciśnienia oraz czystości powietrza, zadaniem części układu 

odpowiedzialnej za przygotowanie powietrza dla napowietrzania jest zapewnienie odpowiedniego ciśnienia po-